Summa Apologiae Fratrum Praedicatorum in Provincia
Hispaniae Sacrae Theologiae Professorum adversus
quasdam assertiones Ludovici Molinae de Societate
Iesu, quas defendit in Concordia liberi arbitrii cum
gratiæ donis, et contra alios eiusdem concordiae sectatores
et defensores de eadem Societate.

Ad Ill^{mo} ac B^{mo} D. D. Fratrem Michaelen Bonellum S. R. E. Card. Alexandrinum ex ord.
Praedicatorum assumptum, atq. eiusdem ord.^{is} protectorem vigilantissimum.

In qua.

- 1^o Primo referuntur, et imponantur quaedam assertiones Molinae et sectatorum illius fol. 3.
- 2^o 2^o Constatuntur quaedam observationes ad intelligentiam status causae quae inter Theologos ord.^{is} Fratrum
Praedicatorum et D. Molinae versatur fol. 19. ad lineam
- 3^o 3^o 3^o N^o ad arg.^{ta} Molinae, et ad varia loca sectorum, et Scholasticorum quae falso proinde Molinae et defen-
sores eius adducunt fol. 22.

Omnia subiungimus correctioni S. R. E. C^o atq. S. D. N. Clementis octavi
iudicio humiliter submitimus.

Ill^{mo} ac B^{mo} D. Fratri Michaeli Bonello Card. Alexandrino ex
ordine Praedicatorum assumpti, eiusdemq. Protectori dignissimo Fr.
Didaco Alvarez eiusdem ord.^{is} sacrae Theologiae Professor.
summam felicitatem exoptat.

Provinciae Hispaniae ord.^{is} Praedicatorum in innumeris beneficiis à vestra dominat^e, auctoritate, et
decoratione in Alma Urbe hoc verum super est refugium in omnibus casibus, quae apud S. D. N. Clementem
Octavum pertractandae se offerunt, ut ad Vram Ill^{mo} D^{na} tanquam ad Protectorem Vigilantissimum
veniat. Id quod nonne confidenter fecit, et humiliter in re gravissima, et non solum Praedicatorum ord.^{is}
sed et Universali Ecc^o valde reverentia cuius decisionem ad pedes S. D. N. devotè expectamus, et suppliciter
petimus vestram ad id opportunitatem aux^o implorantes.

status causas hanc hanc quindocim quidam sacrae Theologiae Professores, et Religiones Societatis Iesu tentaverunt
agitant

Hispaniae nouum modum concordie liberi arbitrii cum diuina providentia, cum diuina gratia donis,
cum aeterna predestinatione Dei, in Scholam Theologorum, praecipue Salmaticensi, Valeletana inter
ducere. Id quod non sine scandalo eorum qui in doctrina D. Thomae, et D. Pr. Augustini uersati erant
factum fuisse notum est. Nam statim non solum Ord. Praedicatorum Theologi, uerum et alij grauissimi
Salmaticensi Uniuersitatis Magri nouam illam doctrinam tanquam erroneam ac de Pelagianorum, reliquij
deriuata ad sacros fidei censors defendendam esse iudicauerunt. quo factum est, ut sanctae Inquisitionis
res Vallisoletanae Iulca insignis, Joannes Aescius, uir ingenio literis, prudentia, et omni uirtute praestans,
Salmaticam huius rei inquirendae, et examinandae causa, missus fuerit. Qui diligenti examinatione de assertionibus
uebis, et assertionibus facta, omnes sacrae Theologiae Salmaticenses Magros in unum congregatos con-
sultuit; qui omnes temeritatis et erroris notam praefatam doctrinam subscriptis nominibus dignam esse iudica-
uerunt. Quapropter nouae concordiae assertores tantisper siluerunt, donec Ludouicus Molina Theologus
Societatis Iesu libellum de praedicta noua concordia praeparatis tam philosophiae, quam Theologiae in auditorio
fundamentis apud Lantariam conscripsit, atque in publicum edidit. Libellus iste noui, ac maioris scan-
dali causa fuit praedictae disputationis materiam fere in tota Portugallia, et Hispania dedit. Obtinuit enim
quibusdam sacrae Theologiae Professoribus, Dominicanum instituti Concordia illa noua liberi arbitrii cum
gratia donis impugnetur in scholis, et multae propositiones, quas in praefato libello P. Molinae asserit
temeritatis, uel erroris nota inuenerunt; surrexit Valeletani in Collegio S. Ambrosij Societatis Iesu qui-
dam Theologus Societatis Iesu uice Ant. Padilla eiusdem Collegij sacrae Theologiae lector, qui sabba-
tho die 5. mensis Martij 1594. publicis conclusionibus Hispaniarum Principi dictatis, quas praesens, ut ma-
gis diuulgarentur, mandauit constanter asseruit, et defendere in eodem Collegio Societatis conatus
est, omnes et singulas propositiones, quas in praefato libello de Concordia liberi arbitrii P. Molinae do-
cet, ueras esse et probabiles, neque aliqua nota, aut censura dignas. Ne per Theologos Domini-
cos, qui ex Collegio S. Gregorij, et Conueneri S. Pauli Vallisoletani praefatis conclusionibus presen-
tes fuerunt, et eas suis argis impugnaverunt, ad sacrum tribunal Inquisitionis delata causa Superi-
ori Senatus Regni Hispaniae eiusdem sanctae Inquisitionis prouisum est, ut omnes Uniuersitates
et iuri doctores eiusdem Regni, atque aliqui sacrae Theologiae Magri Ord. Praedicatorum Prouinciae
Hispaniae suam sententiam circa praedictas assertiones Molinae, et praesertim circa efficaciam auxilij
diuini, quam ille negat, subscriptis nominibus proferrent. Quod statim P. Prouincialis Hispaniae
executioni mandauit. Unde ex sua Prouincia octo ex doctoribus seligit Theologos, qui suos

Magri octo Hispaniae tractatus circa efficaciam, uel inefficaciam auxilij diuini, et alias propositiones Molinae docerent.
nisi hanc Theologiae
conuincerent.

Hi fuerunt Sr Joannes della Juente Magr, Sr Dominicus Bagnes Magr, et in Vniuersitate Salmaticensi
 primarius sacrae Theologiae Professor, Sr Didacus de Langua Magr, Sr Petrus de Herrera Magr, et in
 eadem Vniuersitate publicus Theologiae Professor, Sr Petrus de ledema Magr cathedrae Salmaticensis
 Sr Didacus Aluarez Magr, et lector Theologiae S. Pauli Valisoletani, Sr Christophorus Adrignuel Prae-
 sentatus et Prior, et Sr Didacus Hungno Praesentatus, et Legens Collegij S. Gregorij Valisoletani. Hi om-
 nes singulares tractatus de arg. supra p[ro]p[ri]o conscripserunt, et proprijs nominibus subscripserunt illos suo
 P. Provinciali offerentes, quos idem P. Provincialis ad supremum in Hispania Inquisitionis Senat[us] Statim
 decubito, et mirum est, quatuor praedicti octo sacrae Theologiae Professores, qui suos tractatus ad inuicem in suis
 donibus separatim et absq[ue] mutua consultatione dictauerunt, in unam t[ame]n sententiam conuenerunt, Nilo duntaxat
 et eorum eod[em] differentes. Quos res antiquae ueritatis, sanae doctrinae ex S. Libris acceptae ueritas. in iudicij d.
 Tamen quia nimis prolixum uidebatur, et scripta uaria de eadem ca[usa] perlegere, supremus Hispaniae Inquisi-
 tionis Senatus praedentissime iudicauit, ut omnes illi octo tractatus in unum a suis auctoribus colligerentur
 qui huius causae statim comprehensius, et apertius contineret. Id quod ex Consilio Patrum capituli Provin-
 cialis Legorice celebrati mense Aprilis usq[ue] P. Provincialis Sr Joannes de Villafraua Magr Sr Domi-
 nico Bagnes comisit, assignans illi in socium Sr Didacum Aluarez Magr. Hi duo Praes acceptis octo
 singularibus tractationibus, per quatuor menses continuos in eadem cella conuenientes, et praedictos tractatus
 summa attentione perlegentes, ex illis omnibus unam compaerunt, et subscriptum nominibus omnium fieri fa-
 cior, et Theologos Provinciae Hispaniae tradiderunt, praefato P. Provinciali, qui eundem tractatu[m] sta-
 tim ad Inquisitionis Senat[us] transmissit; sed quoniam praedictus tractatus Apologeticus longo Nilo uiginti
 et duas propositiones Molinae refert, et impugnat, et censura erroris condemnat, ne molestum sit tam longum
 tractatum perlegere, conuenientius existimauit si breu[em] summam illius V[er]bae Ill[ust]re offerrem, ut no[n]e o[mn]i-
 bus Theologos Provinciae Hispaniae, qui hanc Apologiam conscripserunt, et approbauerunt, illa[rum] ante p[ro]de-
 m. S. R. Clementis Octauini constituat, a sua B. ne humiliter petens, ut causa haec ad p[ro]uideat, sed q[uo]d
 citius fieri poterit eam diligenter examinari faciat, et examinata definit; Manifestum namq[ue] periculum
 ex dilatione ipsa in hac parte imminere uideamus, atq[ue] ipsa experientia conspiciamus, si quidem iuniores
 Theologi, qui iuuentutis animositate noua quiesc[en]s atq[ue] curiosa in misterio tam difficili ad intelligend[um] fa-
 cile amplexentur, cum magna postea difficultate, si semel ueneru[n]t aliu[m] falsae doctrinae imbiberint
 ueram, et antiquam liberi arb[itr]ii cum grae donis concordiam amplexentur. Atq[ue] utinam interim ualga-
 bus uis ac foemina noua doctrina circa p[ro]f[er]atam concordiam minime noceat, Dum quidam eius sectae
 in Hispania sub pietatis specie illam ualgo persuadere conantur, et uarias imprimendo libros probabile

cedere, atq; graves Prodicatores quasi destructores liberi arb. i. auersant, atq; infamare contendunt
cum tñ illi libertatem arbitrij uetera antiquam Sacer, Patet doctrinam defendant. Suscipe igr' Beni-
gnissime Princeps, proceres opusculum; quod Prouincia Hispania pietatis zelo Vno Hmo. Fort, et Sa-
dium quod in hac parte ad nostrae fidei exaltationem, et S. Rom. Ecc. obsequium libentem impendit
Nunquam n. haec Prodicatores familia sacro Inquisitionis Tribunali defuit, namq; illud sefellit
namq; frustra latere conpuncta est, sed semper de Ecc. Christi bene merita fuit, et nunc bene mereri
usque ad sanguinis effusionem si opus fuerit iuuante Domino, exoptat, atq; promittit. Suscipiat nos Vno
Benignitas pro catholicæ ueritatis, pro antiquarum traditionum defensione uestram aux. implorantes
atq; Deus Opt. Max. per Jesum Christum D. N. ad sui nois gloriam, et laudem uestram dominatione
medietatem seruet, ut eadem post multos annos in supremo felicitate consistat.

Prima Propositio Molinae.

Si duo aequales per oia in omnibus conspiciant eandem mulierem pueram, uenisse pot. à solo
libertate arb. i. utriusq;, ut unus consentiat in peccatum, eam concupiscendo, alter non item. Habet
haec uerba Molina in Concordia liberi arb. i. q. 14. art. 13. disp. 12. pag. 13. et dicit illam esse D.
Augustini lib. 12. de Ciuit. Dei c. 6. Ex quibus uerbis Natim infert Molina hanc propositionem
Eademq; est ratio de eodem modo affectis, aequalibz, à Deo ad fidem uocatis: Pro sola namq; eorū
libertate pot. euenire, ut unus amplectatur fidem, alter uero eandem contemnat.

Censura

Haec assertio erronea est, et de Pelagianae haerens reliquij. et probatur ex illo loco per ad Cor. 4.
i. Cor. 4.
Calunnia 1.
D. Aug.
quis n. te discernit? quid aut habes quod nō accepisti? si aut accepisti, quid gloriari quasi nō
accepisti? quibus uerbis Determinat Apts quod fidelis discernitur ab infideli ex Dei dono gra-
tuito. Quod quidem misericorditer donatum est fideli; non aut infideli, et tñ praefata assertio do-
cet constantibus auxilijs, et donis Dei omnino aequalibus per oia, et in omnibus in duobus homi-
nibus eueniat aliquando, quod pro sola sua libertate unus conuertatur, et alter non. Si n. pro sola sua
libertate fidelis conuertitur in tali casu, et non pro speciali Dei dono accepto, quod alter non habet
sola libertas arb. i. illum discernit ab infideli, et non Dei donum quod est erroneum, et contra auctori-
tatem Apostoli inductam.

Confirmatur, et ostenditur uis huius argi ex D. Aug. lib. de praedestinatione 15^o cap. 5. ubi expli-
cans testimonium Apts modo inductum, sic ait Nunquid per haec dona quae omnibus communis sunt
hoibz.

hominibus, prius dixit, quis n. et discernit, et de inde dedit, quid aut habes, quod non accepisti? prout
quippe dicere homo inflatus aduersus alterum, discernit me fides tua mea, iustitia mea, uel quid aliud; tali-
bus occursum cogitationibus bonas Doctor inquit, quid aut habes quod non accepisti? a quo, nisi ab illo, qui
et discernit, ab alio, cui non donauit, quod donauit tibi? haecenus Aug. quibus uerbis contendit S. Doctor
quod in Aptom aliquod speciale donum accipit a Deo ille, qui conuertitur, quod non accipit, qui no con-
uertitur, et quod per illud donum Dei speciale discernatur ab illo, et non pro sola sua libertate. Illa ergo
propertis pro sola sua libertate unus conuertitur, alter non suauibus auxilijs Dei omnino aequalibus
per oia, et in omnibus contradicit Apto.

D. Amb! Proceera D. Amb! lib. p. de uocat. cap. q. idem Apli testimonium explicans hanc nostram censuram
confirmat. Sic n. ait Ambros. contra eretionem de libero arb. gloriantem, illam acinuti sentiam Apli
dicentis quid habes, quod non accepisti? si aut accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti? Igitur
profunditas illius quaestionis quam secunda admirationem Apli impetrabilem confitemur, per liberi
arbitrij uelle, et nolle non soluitur, quia te uult homini bonum nolle, nisi donatum no habet bonu

Calumia 2. uelle, haecenus Amb! Non q. uice conuertitur pro sola sua libertate, id est, quia uult uti auxilijs
sufficiens, ut dicit Molina, sed quia speciale Dei donum efficax accipit ut conuertatur, quod no
accipit alter, alios profertis quaestio illa quare unus conuertitur, alter non, sufficienter soluitur per
uolle, et nolle liberi arb. nostri, quod est con. Apollolum, et D. Amb. m, neq. eret quaestio illa deo
impenetrabilis, ut dicunt Sane.

2. Probatur ex illo celebri testimonio Apli ad Rom. q. non est uolens, neq. uurrentis, sed Dei misere-
rentis. quod explicans D. Ansel. lib. de gra, et lib. arb. c. 3. sic ait: Inuenit quidam superbi
qui totam efficaciam in sola libertate arbitrij consistere sunt arbitrati, et paulo post loquens de
illis, qui conuertuntur ad Deum, et bene operantur, subdit. Totum imputandum est grae, quia neq.
uolens est, quod uult, neque uurrentis, quod uirrit, sed misericordis est Dei; Omnibus n. excepto so-
lo Deo dicitur, quid habes quod non accepisti; quibus uerbis aperte docet, speciali Dei grae esse im-
putandum in doctrinam Apli, quod iste uelit conuerti ex Dei dono, quod accipit ille, qui conuertit.
no aut alter; Non ergo unus conuertitur pro sola sua libertate, ut dicit Molina, suauibus auxilijs
Dei omnino aequalibus.

3. Probatur hanc censura ex conibus et testimonijs scripturae, et Concilio, quod aduenitur in cen-
sura 2. et 3. et 4. proponis Molinae, in quibus praecedentem magis aggrauat, et confirmat

2.^a Propositio Molinæ.

Cum auxilij ex parte Dei, cum quibus unus indiget, et saluatur, alius pro sua libertate, nec iustificatur, nec saluatur: Nec dubitandum est multos conueniri ad inferos, qui multo maioribus auxilij ad salutem à Deo donati fuerunt, quam multi, qui in coelo diuino conspectu fruuntur. Et post pauca. Sed quod hi cum maioribus auxilij prædestinati, et salui non fuerint, illi uero cum minoribus prædestinati et salui fuerint: non aliunde fuit nisi quia illi pro innata libertate noluerunt ita uti suo arb. ut salutem consequerentur æternam: hi uero max.^e Statuenas Molina in concordia q. 23. ar. 4. Dissput. p. memb. 9. et postremo pag. 477.

Censura.

Hoc assertio erronea est sicut præcedens, et hæreti Pelagianorum magis propinqua, et in eo quod assertio non aliunde proveniat, quam ab innata arbitrij libertate, quod cum minoribus auxilij iste sit prædestinatus, et saluatus, ille uero cum maioribus auxilij non, aperte adiuuit prædestinationem æternam, salutem ad innatam libertatem nostri arb. i: quod est Pelagianum, et con. testimonium h. loco 5 inducto: imò ut docere hoc assertio quod ab innata libert. nostri arbitrij, et non aliunde habeat prouidentia Dei circa electos, quod sit de factis prædestinatio: ac per consequens sequeretur, quod Deus neminem prædestinaret absolute, et efficaci uoluntate quod erroneum esse patebit infra in cens. propositionis 2.^æ

Proterea assertio præfata tribuit tm̄ Deo aux.^m sufficientem, quo homo bene pot. operari, et saluari: actuali uero operat.^m et bonum usum illius auxilij tribuit nostro lib. arb. tm̄ pro innata sibi libert., cum ait, in calūnia 3.^a aliunde provenire, quam ab innata eisdem arb. i libertate, quod cum minoribus auxilij sufficientibus saluatur: hoc aut. asserere est expressum dogma Pelagij, ut clare constat ex uerbis illius, quæ referuntur d. h. q. 10. 7. lib. p. de grat. Chri. contra Pelag., et Celest. c. 4. Nos, inquit, Pel. sic tria ista distinguimus, et uerba Pelagij uelut in ord.^m digesta partimur p.^o loco posse statimur: 2.^o uelle: 3.^o esse posse in natura; uelle in arb. esse in effectu locamus p.^m illud. i. posse ad Deum proprie pertinet, qui creaturæ suæ contulit Deo uero, reliqua, hoc est uelle, et esse, ad hominem referenda sunt, quia de arbitrij fonte descendunt, ergo in uoluntate, et opere bono laus hōis est: imò est hōis, et Dei, qui ipsius uoluntatis, et operis possibilitatem Deo, qui ipsam possibilitatem græcæ suæ adiunxit semper aux.^o pot. uero homo pot. uelle bonum, atq. proficere solius Dei est, pot. itaq. illud unum esse, et si duo ista nō fuerint, ista uero sine illo esse nō possunt. itaq. liberum mihi est, nec uoluntatem bonam habere, nec actionem, nullo aut. modo possum nō habere possibilitatem boni, inest mihi et si noluerō; nec otium sui aliquando in illo natura accipit. quem nobis tantū exemplo aliqua faciunt clariorem q. possumus uidere oculis, nostrum nō est: quod uero bene aut. male uideamus, hoc nostrum est, et grat. uerba complectar quod possumus omne bonum facere, dicere cogitare, illius est qui hoc posse donauit, qui hoc posse adiunxit. Quod uero bene uel agimus, uel loquimur, uel cogitamus

Conferant^r aut. rothum et, quia haec oia uerere et in malum possumus hactenus Pelagius. Certe si attente inspiciantur
 uerba Pelagij, parum, aut nihil differre uidentur a uerbis Molinae. sicut n. Pelag^{us} fater, quod aux^m suf-
 ficiens tribuens honori posse operari, ad Deum referendum est, qui illud creaturae suae contulit; sed quod
 iste actualiter bene operatur cum illo aux^o, ad hominem referendum est, quia de arbitrij fonte descendit
 ita similiter Molina in tribuit Deo aux^m supernate sufficiens, quo homo pot^{est} iustificari, et saluari, sed
 quod actualiter per illud aux^m operetur et saluetur in solam arbitrij uoluntatem libertatem refert in
 assertionem, qua impugnamus: cum ait id non aliunde esse, nisi quia pro innata libertate iste uoluit ut
 aux^o sufficienti, eue Molina fatetur quod actualis operatio descendit ab innata arbitrij libertate et non
 aliunde. Pelag^{us} uero inquit, quod descendit de arbitrij fonte: quod idem est.

Nec ualet aduersarij solutio, quod iste Deus illum, qui conuertitur, adiuvat speciali influxu grae
 simultaneo, et coordinante, et ideo actualis conuersio in Deum, et hominem referenda est, immo in
 Deum principatur. Haec inquam solutio non ualet, nam et Pelagius proter aux^m sufficientem, quod
 dat homini posse bene operari, ponit concursum Dei simultaneum, quo ipsam possibilitatem operandi,
 grae suae semper adiuvat aux^o: Similiter et fatetur Pelagius quod in opere bono. et est laus hois,
 et Dei, quia dedit creaturae posse operari, et illud posse adiuvat, cum actualiter bene operatur. Rehta
 minus errauit Pelag^{us}, quia dixit ipsum actuale opus bonum, quo homo de facto ad Deum conuertit^r.
 de arbitrij fonte descendere. Ergo et errat Molina iam Pelagius asserendo non aliunde praesensse
 quam ab innata arbitrij libertate quod iste bene operetur, conuertatur, et saluetur cum minoribus auxilijs
 Dei, sufficientibus, qua homini tribuunt posse bene operari, alter uero cum maioribus auxilijs danna-
 tur. 1^o nam si prouenit a speciali influxu grae quod iste conuertatur, et saluetur cum minoribus au-
 xilijs 2^o iam prouenit aliunde, quam ab innata, et sola arbitrij libertate.

Donu^m perseue-
 rantiae Proterea nam praedicta 2^o assertio tollit, et negat donum perseuerantiae, 3^o est erronea. Insequi
 probatur quia si non prouenit aliunde, quod iste cum minoribus auxilijs soluetur nisi ab innata
 libertate sui arbitrij; sequitur quod non prouenit a speciali dono perseuerantiae collato a Deo mi-
 sericorditer illi, qui saluetur, non aut^{em} alteri, qui damnatur. etenim si non prouenit aliunde quod
 iste saluetur cum minoribus auxilijs nisi ab innata sua libertate, certe non prouenit a dono perse-
 uerantiae, nam si prouenit a dono perseuerantiae, iam prouenit aliunde: uel fateri tenetur Molina
 quod ille, qui cum maioribus auxilijs damnatus est, habuit de facto donum perseuerantiae, quod est
 erroneum. etenim in fidelem catholicam quicumq; habet de facto donum perseuerantiae infal-
 libiliter saluetur ut patet ex illo Matthaei 24^o qui perseuerauerit usq; in finem saluus erit: et ex
 Definitione Concilij Trid. sess. 6. can. 22. Si quis dixerit iustificatum sine speciali dono Dei in auxi-
 jo iustitia perseuerare posse, uel cum eo, non posse anathema sit.

Provera arguitur, donum perseverantiae est maius aux^m. Dei absolute loquendo, quam alia super astra
aux^m. se eludendo bonum perseverantiae, sed ille, qui saluatur habet donum perseverantiae, ut constat
ex locis scripturae et Concilij inductis: hoc aut donum non habet ille, qui condemnatur, q^d qui saluatur non
habet minus Dei aux^m, quam ille qui condemnatur, q^d non stat, quod avertit 2^o prop^o quod: cum minorib^{us},
auxilijs unus saluatur, et alium cum auxilijs maioribus condemnatur. Hanc censuram amplius patebit ex origi-
natione duar^{um} sequentium propositionum.

3^a Propositio Molinae.

Calvinio 2^o Error est asserere, dari aux^m efficax, quod ex modo motionis divinae atq^{ue} ex Deo ipso habeat efficaciam
neg^o hoc saltem fide sustineri pot^{est}, nam aliter non saluaretur libertas nostri arb^{itrii}; docet hoc in Concordia
q. 23. art. 4. w. 5. disput. 1^a memb. 6. s. nonnulli pag. 421. et 426.

4^a Propositio eiusdem, quae magis explicat et aggravat precedentem.

Divisio sufficientis aux^m in efficax, et inefficax nostra sentia ab effectu qui simul ab arbitrii libertate
pendet, sumenda est, illudq^{ue} aux^m sufficiens, sive maius, sive minus in se sit, efficax dicatur cum
quo liberum arb^{itrium} pro sua libertate convertitur, cum quo tamen nihil illud aux^m impediens poterat non
converti: illud vero inefficax dicatur cum quo arb^{itrium} pro eadem libertate non convertitur, ut tamen potue-
rit converti. Hanc 4^o loco asserimus aux^m praevientis, atq^{ue} adiuvantis gratiae, quae lege ordinaria ius-
toribus conferuntur quod efficacia, aut inefficacia ad conversionem, seu iustificat^{ionem} sine, pendere a libero
consensu, et cooperatione arb^{itrii} nostri cum illis, atq^{ue} adeo in libera potestate esse nostra esse, vel illo effica-
cia addere consentiendo, et cooperando cum illis ad actus, quibus ad iustificat^{ionem} disponimur; vel ineffi-
cacia illo addere continendo consensum aut et eliciendo contrarium diversum. Hanc 4^{am} propositionem
habet Molina in Concordia q. 14. art. 15. disp. 30. s. assequam pag. 292.

Censura praeced. 3^{ae} et 4^{ae} propos^{ionum}

Isae duae propositiones 3^{ae} et 4^{ae} in eo, quod asserunt nulli dari aux^m, quod ut venit a Deo sit efficax, at
offerat suam efficaciam ad convertendum peccatum in Deum, aut bene operandi, sed solum dici efficax
ab effectu, quia nostrum arb^{itrium} pro sua libertate bene operatur cum illo atq^{ue} sicut erroris, et de Pelagianis
haereticis deliquit.

Probatum haec censura ex Conc. Arausicano can. 4. ubi dicit, si quis ut a peccato purgemur voluntate nostra
Deum expectare concedit non autem et, ut purgare velimus, per Spiritus sancti infusionem, et operationem in nobis
fieri confiteatur; censetur Spiritui sancto per Salomonem dicenti, Praeparaber voluntas a Domino: et apto
salubriter predicanti Deus est, qui operatur in nobis et velle, et pro bona voluntate. Idem habetur can. 6. si quis

nullum aux^m, pro ut uenit à Deo, est efficax, sed ut dicit Molina, Deus dat tñ homini aux^m sufficiens.
 Homo uero pro inata sibi libertate addit illud efficax, hinc cum illo operando: sequitur, quòd Deus
 nostram expulset uoluntatem, ut purgari uelimus; et ad moueat illa per spiritus s^t infusioem, et operat^m
 ut purgari uelit. hoc aut est cõ decretũ Concilij. Id quòd apertissime constat legenti epistola Pasperi
 ad Aug^m de reliquijs Pelagianis herens, quæ habetur inter opera Aug^m cõ. 7. ante lib^m de predestinat^e.
 sanct. Praeterea probatur ex eodem Conc. can. 6, ubi sic definitur, si quis, aut humiliari, aut obedientiam
 humane subiungit græ adiutoriam nec, ut obediens, et humillimus ipsius græ donum esse uoluerit; cui-
 us A^gto dicenti, quid habes quòd non accepisti, est grã Dei sum id, quòd sum; at uero Molina in 3.
 et q^a assertionem aperte subijcit græ adiutorium obedientiae et humilitatis humane dum ament in q^a
 assertionem, quòd aux^m, et adiutorium Dei est efficax, non quia ut procedit à Deo, secum affert effi-
 caciã ad conuertendũ liberum arb^m in Deum, sed quia ipsum arb^m pro sua libertate obediendo et hu-
 miliando se conuertit in Deum, et sic aux^m Dei quòd tñ erat sñ se sufficiens reddidit efficax, hoc aut
 est subijcere humilitati, et obedientiae humane adiutorium Dei, quòd est cõ Conc^m. Confirmat^r, nam Conc^m
 definit, quòd ad tñ posse, sed et esse actuã obedientem, et humilem et hinc operari cum aux^e suffi-
 cienti, est donum Dei, sed aux^m, quò actuã peccator obedi spiritui s^t uocanti, et conuertitur est
 efficax, si quidem efficaciter ipsum conuertit, q^d in Concilij diffinitionem datur aliquòd græ adiu-
 torium, quòd ut uenit à Deo, sit efficax ad conuertendum hominem in Deum.

epist. Pasperi
 ad Aug^m
 efficax argi

Praeterea in canone 20. eiusdem Concilij sic definitur, multa fiunt in homine bona, quæ ad factũ homo
 nulla uero bona facit homo, quæ ad prebet Deus ut faciat homo q^d sñ Conc^m Deus est qui prebet
 et facit efficaciter, fortiter, et suauiter quòd homo operetur actum bonum, quò in Deum conuertetur, et
 disponit^r ad grã.

Nec ualet solutio aduersarior, quòd Deus h^o facere bona opera, quæ facit homo, et procipit illa qui-
 bus ad grã prox^e disponitur, quia conferi illi aux^m supernaturale sufficiens, quò si homo pro inata
 libertate bene utatur, statim Deus adent conferens illi nouũ influxũ græ coadiuuantis, nam hoc est
 incidere in errorem Pelagij ut patet ex uerbis illis cum censurã 2^{ae} prõpõis inductis. Etiam quò
 homo bene utatur auxilijs sufficientibus nõ prouenit à sola inata uoluntate, sed à speciali aux^e græ
 Dei.

Praeterea probatur ex Conc^o Mid^o sess. 6. de iustificat^e cap. 5. ubi sic habetur. Cum d^o in sacris litteris
 conuertimini ad me, et ego conuertar ad uos libertatis nostrae admonemur: cum nos respondemus conuer-
 te nos domine ad te et conuertemur, Dei nos grã grauentini confitemur, quibus uerbis docet Conc^m
 quòd nõ tñ prouenimur dei grã, ut possimus conuerti, sed et ut de facto conuertamur. Nã illud

verbum conueniente nos efficaciam denotat auxilij diuini, à quo peccator habet, quod conuertatur: et
negare auxilij efficaciam pro ut uenit à Deo, est erroneum, et asserere quod ab arb. nostro habeat efficaciam
Dei auxilij blasphemum. r.

Præterea probatur nostra censura ex illo ad Romanos 4.º ideo ex fide ut in grām firmā sit promissio
super quem loquitur D. Aug. lib. de prædestinat. sanctor. cap. 10. ubi explicans illud Genes 17. Promissum
Abrahæ à Dño Patrem multos gentium constitui te, sic ait, hoc nō de abrahæ uoluntatis potate, sed de suo
prædestinat. promissio, promittit n. quod ipse facturus erat, non quod homines: nam et si faciunt homines
bono, quæ pertinent ad colendam Deum, ipse facit, ut illi faciunt, quod præcepit, non illi faciunt, ut ipse
faciat, quod promittit alijs ut Dei promissa implerentur non in Dei, sed in hominū esse potate, et quod
à Dño promissum est ab ipsi gentibus crediderunt Abrahæ. Hactenus Aug. cuius doctrinā confirmant quæ

Ezech. 36. f. uerba illa, quæ Dñs dixit per Prophetā, faciam ut in præceptis meis ambulatis, et iudicia mea custodi
etis, atq. faciatis. Cui contendit D. Aug. in uerbis inductis colligi à sacra scriptura, quod deus auxilij est
ut uenit à Deo, sit efficax ad faciendum quod homines faciunt, quod Deus præcepit, uel promittit; aliter
non esset firma promissio Dei ex ipsa grā, et dono diuino, ut dicit Augustinus, sed ex libertate humani arbitri
quod ut dicit Molina, facit quod auxilij Dei sit efficax, eo quod pro innata libertate auxilij Dei sufficienti
ueluti ubi inuenit pro eadem innata libertate cum illo operando.

Præterea probatur testimonijs sanctor. qui aperte asserunt dari auxilij quod in se sit efficax ad inueni
dam hōis uoluntatē, et faciendum quod bene operetur D. Aug. id asserit tom. 7. lib. de grā, et lib. arb.
cap. 20. ubi sic ait, uoluntas cuiuscumq. hōis ita est in Dei potate, ut eam qñ uoluerit, et quomodo uoluerit
faciat inclinari, et lib. de corrup. et grat. c. 14. inquit Deus de ipsi hōium uoluntatibus, quod uult, facit
et lib. de prædest. sanct. c. 10. dicit grām efficaciam à nullo duro corde recipi: et infra docet, quod Deus facit
uolentes ex nolentibus, uidet Molina, an sit lapidei cordis, et duri sequendo grām, quæ à Deo ipso ha
beat efficaciam conuertendi hōinem in Deum. nam illam aperte sequitur, cum inquit in 4.º asserit quod
auxilij Dei mendicat efficaciam à nostro libero arb. et à bono usu illius pro innata sibi libertate. nos autē
contra affirmamus, quod liberum arb. mendicat efficaciam ab auxilij Dei, maxē in actibus supernatibus.

D. Anselmus lib. de grā et lib. arb. id ipsum confirmat ait n. fuerunt quidam superbi, qui totā efficaciam
in sola libertate arb. consistere, sicut arbitrar. et superbi s. Molina, dum asserunt in propositionibus quas in
pugnamus, quod liberum arb. pro sua libertate reddat efficaciam auxilij, quod ut uenit à Deo, tñ erat suffi
cient.

D. Thomas id ipsum confirmat apertissimis testimonijs nam s. 2. q. 111. art. 9. ait quod unus effectus græ
ponitur, ut bonum, quod homo uult, efficaciter operetur, q. datur auxilij græ efficace, et efficaciter m
uer.

uens hominem ad operandum actus supernatus, max: illos, per quos ad gratiam disponitur. et p. p. q. 29. ar. 1.
D. corp. sic ait, Voluntas Dei necessitat: nobis liberis non imponit: quod contingit propter efficaciam
diuinae uoluntatis, cum n. aliqua causa efficiens ad agendum effectus consequitur tam ad tantum
sibi id, quod fit, sed et sibi modum fieri, uel emendi: cum igitur uoluntas Dei sit efficiens, non solum
sequitur, quod fiat ea, quae Deus uult fieri; sed quod eo modo fiat, quo ea fieri uult: uult autem
quasdam actiones fieri contingenter, et libere: et ita ab efficacia diuinae uoluntatis habent, et quod tales
actiones fiant, et quod fiant libere. Haec D. Thomas

Idem docet p. par. q. 89. a. p. ad 2.
quod dicitur con. 3. et 4. mentionem Molinae dicit potuit: fateatur n. D. Thomas, quod ab efficacia diuinae
uoluntatis, habet efficaciam nostrum lib. arb. ut libere suas actiones operetur, ad gl. h. aux. Dei efficacia
quia nostrum lib. arb. illud facit efficax, ut dicit Molina, sed quia ipsum aux. efficaciter mouet
liberum arb.

D. Cyril. Dicitur et Cyrilus in lib. de adorat. et cultu in spiritu, et ueritate expressis uerbis distinguit, et
concedit duplex Dei aux., aliud sufficiens, et inefficax, aliud uero efficax eo modo, quo scho-
la Thomistica illud constituit, et defendit con. Molinam, sic n. ait D. Cyril., Deus non solum uer-
bis nos scemalat, et adhortationibus menti immittit, ut diuidamus a peccatis, sed tantam benignita-
tem nobis et exhibet uniuersos Saluator Deus, ut efficaci subsidio adiuuet, in quod scriptum est:
Apprehidisti manu dexteram meam, et in consilio tuo deducisti me. Nam quoniam hois natura non
ualde generosa est, nec satis idonea ut malum effugere queat? Duplex Deus concedere benef. ut
persuadens ad monitionibus, ut subsidium inueniamus, et fortius illud prodeant, quam ut mali proe-
sens, et uiolentum proualere possit. Itaque Cyrilus, quibus uerbis aperte docet constituendum esse aux.
sufficiens, quod datur homini, ut malum effugere possit, et aux. aliud efficax, quod D. Cyril. appellat
subsidium Dei fortius quod datur homini, ut efficaciter bene operetur, et malum effugiat, ne aduersum illi
proualeat, quomodo ergo dicit Molina nullum dari aux., quod ut uenit a Deo sit efficax.

Orationes Eccl. Praeterea probat. ead. censura ex orationibus Eccl., quibus a Deo petit, ut misericorditer illi con-
cedat aux. efficax quo de facto bene operetur, ut patet ex illa oratione comuni. Actiones nostras
quosumque bene aspirando proueni, et adiuuando prosequere, ut cuncta nostra operatio a te semper
incipiat, et per te coepta finiatur. Et ex alia oratione Dominice 6. post Octauam Trinitatis, De-
us uirtutum, cuius est totum, quod est optimu insere pectoribus nostris amorem tui nois, et pro-
sta in nobis Religionis augmentu, ut quae sunt bona nutrias. Item et in oratione Dominice 22.
Petit Eccl. Deus refugium nostram, et uirtus aduerso pjs Eccl. tuae praesibus, auctor ipse pietatis,
et prosta, ut quod fideliter petimus efficaciter consequamur. Ea quibus uerbi desumitur arg., si bona
uirtuta a Deo procedunt, si Dei est totum, quod est optimum, ut uenit Eccl. p. aux. efficax, quo

de facto liberum arb.^m bene operatur. Dei est, et à Deo procedit. Confirmatur si homo pro innata si-
bi libertate facit efficax aux.^m, quod in se tm̄ erat sufficiens, quid petat à Deo, quod per illum effica-
xiter efficax? hoc arg.^m triumphat D. Aug.^l lib. de bono perseverantiae cap. 7. aduersus illas, qui asserunt
bonum usum liberi arb.ⁱ, uel actualem operationem bonam ipsius ab innata procedere libertate, ut di-
xit Molina, sic n. ait Aug.^l pressas in hac re non apertos disputationes expectat. Cui.^l Sed attendant
orationes suas orat, ut increduli credant, Deus g.^o conuertit eos ad fidem, orat ut credentes perseverantiam
Deus g.^o donat perseverantiam usq. in finem. Hoc Aug.^l, si ergo sm̄ Molinam non est speciale Dei donum
bonus usus liberi arb.ⁱ, et efficacia, quam habet operando, sed tm̄ procedit ab eodem arb.^o pro innata liber-
tate superflue illud Eccl.^l petent à Deo, ut misericorditer talem bonum usum concederet, quod tm̄ anone
ce nullus audebit.

D. Aug.^l lib. de
bono perseverantia
cap. 7.

Denique probatur nam ut docet D. Paulus, non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis, quasi ex no-
bis, sed sufficientia nostra ex Deo est, ergo à fortiori efficacia, quam habet liberum arb.^m in actua-
li operatione max.^a in operatione supernati, per quam disponitur ad grām ex Deo erit; atq. id quod
perfectiss.^m est in operationibus supernatibus tribuuntur lib.^o arb.^o pro innata libertate, et nō pro spe-
ciali Dei dono, quod est Pelagianum.

S.^a Propositionis Molinæ.

Circa scientiam Dei median inter scientiam naturalem, et scientiam liberam, quam idem Molina face-
tur se adinuenisse ad concordandam libertatem nostri arb.ⁱ cum diuina præscientia, et prædeterminatione.
multo coarctat censura digna.

Dicit p.^o triumphantum triplicem scientiam oportet distinguamus in Deo, nisi peniculose, in concilianda li-
bertate arbitrij nostri, et contingentia eorū cum diuina præscientia altissimari uelimus, una scilicet
naturalem, aliam mere liberam, qua Deus post liberum actum suae uoluntatis absq. hypothesi, et conditi-
one aliqua cognouit absolute, et determinate ex complexionibus omnibus contingentibus, quæ nam se ipsa
erunt futurae, quæ non item; Tertiam median scientiam, qua altissimo, et inscrutabili complexione
ne cuiuslibet liberi arb.ⁱ in sua essentia inuenitur est, quod pro sua innata libertate si in hoc, uel in illo,
uel in infinitis eorū ordinibus collocaretur, acturum esset, cum tamen posset, si uellet facere si ipsa
opponitur: ita Molina in Concordia quest.^l 14. art. 13. disp. 10. §. triplicem scientiam pag. 329.

Dicit 2.^o Illam scientiam Dei nulla ratione dicendam esse liberam, tum quia antecedere omnem lib.^m
actum uoluntatis diuinae, tum et quia in potate Dei nō fuit scire per eam scientiam aliud, quam
se ipsa scirent, neq. et in eorū dicenda est naturalis, quasi ita innata sit Deo ut nō potuerit se
se opponitur eius, quod per eam cognouit, si namq. liberum arb.^m creatū acturum esset opponitur, ut eum

no pot' id ipsum sciisset per eandem scientiam, non aut quod se ipsa scit.

718 382

Dicit 3^o quare non est magis innatum Deo scire per eandem scientiam hanc partem contradictionis ab-
bitris creato pendentem, quam oppositam.

Dicit 4^o illam scientiam Dei mediam partim habere conditionem scientiae nativae quatenus procedit actu
liberum voluntatis divinae, neq' in potestate Dei fuit aliud scire, partim habere conditionem scientiae
liberae, quatenus quod sit unius potius, partim, quam alterius, habet ex eo, quod liberum arb^m ex hypo-
thesi, quod crearetur, in uno, aut altero ordine, aut esset potius facturum unum, quam aliud esse utram-
vis indifferenter posse facere. Omnia haec habet Molina, ubi supra s. recitabitur.

Censura dicti primi.

Primum dicendum non caret magna arrogantia, et iniuria Doctorum Ecc^{ae} et Sanctorum, et omnium fere
Scholarum. Nam auctor Molina sibi attribuit veram, et legitimam viam conciliandi libertatem ar-
bitrii nostri cum divina praesidentia, et praedestinatione. Et audeat dicere ante illum nunquam huic concor-
diam perfectam fuisse in Ecc^{ae} a doctoribus explicatam, licet in praef. allegat libello q. 28. ar. 4. et
s. disp. 9. memb. ult. s. videtur Aug^{us} fol. 407. licet Molina ex sententia Aug^{us} circa praedestinationem
fuisse turbatos multos viros, doctos, ex Massiliensibus et s. nos pro nostra pag. 409. subdit haec verba
quae est doctrina circa concordiam liberi arbitrii, et praedestinationis, quam in variis locis tradidi-
mus si data explanatae, semper fuisse forte nec Pelagiana haerens fuisse exorta, nec lutherana
tam impudenter arbitrii nostri libertatem autem fuisse negare, nec ex Aug^{us} opinionione concerta-
tionibus cum Pelagianis ut fideles fuissent turbati, et reliquiae Pelagianorum in Gallia fuissent extinctae.
Haecenas Molina. Capessant amore Dei Centores fidei, et iudicent in Ecc^{ae} sepe expectaverit per tot sae-
cula Doctorem Molinam, ut hanc concordiam exakte explicaret, quasi per scripturam sacram q. 1^{ta}
Concilia, et auctores antiquos, et potissime per D. Aug^{us} et D. Thomam praem concordiam Deus sufficienter
hinc non explicarent absq' nova illa scientia media a Molina, et a suis derivata, quod considerare esse
blasphemum, et ponere defectum in divina providentia in re ad bonum Ecc^{ae} et doctrinae catholicae
adeo nocent. Asserere autem sicut assertit Molina, quod ex opinione Aug^{us} concertationibus eius in
Pelagianis fuerint in Gallia multi viri docti turbati, et quod propter eandem Aug^{us} doctrinam reliquiae
Pelagianae haerens in Gallia non fuissent huc usq' extinctae magnam iniuriam infert. Doctori Ecc^{ae}
re dicam blasphemum: haecenas re omnes 1^{ti}, omnes Ecc^{ae} doctores, omnes Theologi, qui hinc illa scientia
media explicaverunt liberi arbitrii nostri concordiam cum divina praedestinatione, et praesidentia fue-
runt in hac parte allucinati: multo magis iure in defensionem D. Aug^{us}, D. Thomae, et aliorum sanctorum

Arrogantia Mo-
lina con. d. Aug^{us}

quos D. Molina ita inuenerunt tractat posset dici de eodem Molina quod est allucinatus in magnitudine
huius Miserij, et nouam illius concordiam causam fuisse non modicæ turbationis in tota fere Hispania, et
Portugallia et atinam non maiora in comoda afferat in eum.

Quod si Pelagianis, et Lutherani quicquid si illis datus fuisset et explicatus nouus modus concordie tra-
ditus à Molina forte esset, quia modus ille, et Pelagianis fauere, ut et Lutheranis ut, Pelagianis quidem qui
plus nimis tribuit libero arb.^o pro innata sibi libertate, Lutheranis uero, quia iam lib. arb.^o concedit
Naturæ illud destituit. Ceterum liberum arb.^o quod Omnipotentiae diuinae, et efficacis illius motioni non
est subiectum liberum arb.^o creatum ad est

Pelag. et luth.
ead. uia conuen-
iunt. Proterea quod Lutheranis faueat, et Pelagianis nouus modus concordie Molinae ex eo collegit, nam
Pelagius, et Lutherus eadem uia, et eodem discursu in contrarios errores abierunt uterq; eorū hanc conse-
quentiam euidentem esse arbitrat, Deus praefecit humanos actus, et praedestinavit quoddam uolun-
tate efficaci et absoluta, ergo non remanet libertas in actibus humanis, Sed Pelagius ut saluet libertatem
arbitrij negat praedestinationem, et efficaciam auxilij diuini, Lutherus aut concedens praedestinationem
negat libertatem arbitrij. Molina uero, ut saluet libertatem negat praedestinationem absolutam dei, ut patet
in propositione 7^a, et similiter efficaciam auxilij diuini. Nos aut, et libertatem arbitrij existimamus
et efficaciam auxilij diuini, et absolutam praedestinationem cum illa saluam conseruamus.

Censura secundae, et tertij dicti.

Dicti 2^o eiusdem assertionis quintae manifestam in se repugnantiam inuoluit cum doctrina eadem Mo-
linae, nam p^o aenit scientiam Dei mediam nulla ratione dicendam esse liberam, et postea in eadem pagina
subdit illam sciam partim habere conditionem scientiae naturalis, et partim habere conditionem scientiae
liberae, quae duo sibi inuicem contradicunt, nam si nulla ratione illa scientia est libera, q^o non est par-
tim naturalis, et partim libera, sed est mere naturalis, nam scientia quae partim est libera aliqua ra-
tione habet deum libera

Proterea id quod aenit deum 2^o dictum, quod sit in potate Dei non fuit scire per eam scientiam
aliud quam se ipsa sciunt. Pugnat et cum doctrina eadem Molinae in dicto 2^o ubi docet esse in
potate liberi arb.^o nostri aliud facere, ceterum si in potate liberi arb.^o nostri est aliud facere, si-
cut reuera est, ergo in potate Dei fuit aliud scire.

Proterea id quod aenit deum 2^o dictum arguitur, nam si illa scientia Dei media haberet certitudinem
ex eo quod liberum arb.^o horis positum in tali, uel tali ordine aerum esset potius facturum hoc, quam
illud sequeretur, quod scientia Dei haberet certitudinem ab aliquo causa extrinseca non autem à
primario, et per se obiecto eiusdem scientiae, quod est ipsa essentia, diuina, quod in aenit est blas-
phemia

phemum, nam cum mendicaret Deus certitudinem ab illo obiecto, quam à se ipso, et per hoc non est etiam impugnatum tertium dictum.

Præterea impugnat, nam sequens ex 3^o dicit, quod scientia Dei esset confusa, et indeterminata ad certam partem contradictionis, hoc autem asserere esset perone in scientia Dei magnam imperfectionem, imò in genere est con^{tra} rationem scientiæ, quæ est de iis quæ nõ contingunt aliter se habere erga.

Censura quarti dicti.

Quantum dictum non caret temeritate, et auctori magis ad errorem, etiam assignat pro causa certitudinis scientiæ Dei aliquid creatum, scilicet unum actuale libere arbitrij positi in tali, vel tali ord^{ine} rerum.

Præterea nam eximit, et subtrahit à divina providentia, et voluntate aliquam actionem creatam, nam ponit liberam hõis voluntatem operantem in tali ordine rerum, antequam intelligatur decretum aliquod voluntatis divinæ circa talem operationem; quod tã est erroneum, cum voluntas divina sit omnium causa, quæ extra Deum sunt bona, ut docet D. Thom. 2^a 2^e q. 19, et ibi Theologi, g^o tractum Molina confreni, quod ut talis actio bona fieret in tali ordine rerum debuit procedere decretum divinæ voluntatis, ut fieret.

Præterea scire est, cum per eam cognoscere, sed divinæ scientiæ non pot^{est} attribui sine blasphemia, quod quia cognovit aliquam eam extra se cognovit effectum eius.

6^a Propositio Molinae.

Circa ^{concursum} ~~concursum~~ Dei cum causis secundis multa docet Molina nota, et censura digna, quæ nõ tantum Philosophis, sed et Theologis repugnant.

Dicit 1^o Deus suo aux^o, et concursu generali non influere in causas 2^{as} movendo illas ad suas operationes, sed influere tantum in suas operationes immediate, et in effectus causas secundas, additq^{ue} atq^{ue} non salvari libertate nostri arbitrij, sed dari ansam multis erroribus. Ita dicit Molina in Concordia q. 14. art. 13. disp. 26. d. dicendum itaq^{ue} est ubi sic dicit, quo fit, ut concursus Dei gn^{alis} ad sit influxus Dei in eam 2^{am} quasi illa prius ab eo mota agat, et producat suum effectum, sed sit influxus immediate cum ea in illius actionem, et effectum. eandem propositionem repetit Disp. 27.

Dicit 2^o Deum, et eam 2^{am} respectu effectus se habere ut eas partiales non secus atq^{ue} in duas trahunt navim, ita docet ubi supra Disp. 26. circa finem.

Dicit 3^o quod illud aux^{um} generale, et concursus universalis Dei est mere naturalis, et eiusdem rationis supra omium effectuum naturalium, et supernaturalium bonorum, et malorum, ita ut actus ex vi illi

us concursus non habeat, quod sit magis assensus fidei, aut actus Charitatis, quod infidelitatis, et odij Dei, aut fornicationis.

Censura primi Dicit.

Primum Dicitur est expresse contra totam Philosophiam, nam per illud exornatur discursus naturalis rationis, quo ostenditur esse primum unum motorem, et unam primum eam immotam, omnes alios causas secundas mouentem. Unde Aristoteles 8. Phys. demonstrat omne quod mouetur ab alio moueri ex hoc inferri esse per uenientiam ad unum primum motorem immobilem omnia mouentem, si autem primum id influent in causas 2as, neque moueret illas ad suas operationes uanus esset discursus Aristot. nec haberemus de monstrat. naturalem ad demonstrandum primum esse ergo.

Proterea nam de ratione causa 2a est, quod sub ordinatur primae causae non enim in esse, sed in operari etenim non tantum effectus productus est eius factum, sed etiam ipsum agere causae est aliquid ens in re, natura, quod utrumque dependet a primum esse a primum causa, ergo primum causa influit, et in effectum et in ipsam causalitatem causae.

Celesti Papa Est et primum dicitur non expresse definitionem Celestini Papae primi huius nominis, qui in Epistola ad Episcopos Galliae sic ait ita Deus operatur in cordibus hominum, atque in ipsum liberum arbitrium, ut tanta cogitatio primum consilium, omnesque bonus motus uoluntatis ex Deo sit. Quibus uerbis docet Pontifex Deum non tantum influere in effectum uoluntatis, sed et in ipsum liberum arbitrium, et sic quasi respondens argumentis eorum, qui proterue arbitrabantur tolli arbitrii libertatem si ponatur influxus efficax Dei in ipsum lib. arb., subicit idem Pontifex, quo utique auctore, et munere Dei non auferatur liberum arbitrium, sed liberatur, ut fiat de tenebroso lucidum, de prauo rectum, de languido sanum, de improvido providum. Quid clarius contra Molinam.

Proterea nam sequeretur ex Primo dicto P. Molinae, quod quando homo producit actum contritionis quo ultimae se ipse ad gratiam operatur suam salutem non motus a Deo consequens est non expresse definitionem Concilij Tridentini sess. 6. can. 4. de Iustificat. ubi sic habetur. Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum, et excitatum nihil cooperari Deo excitanti eum Anathema sit sequela probat, nam uix primum dicitur Molinae, Deus influit in effectum causae, et non in eam ergo qui homo subicit uix illud mouendo, sicut Paulus produendo actum contritionis Deus influit in illum actum, et non in liberum arbitrium.

hoc concipit conuenit q. 11. de fideatur, sicut Paulus produendo actum contritionis Deus influit in illum actum, et non in liberum arbitrium.

Proterea idem Concilium Tridentinum sess. 14. c. 4. affirmat, quod actus, et timor inferni non solum sunt actus boni, sed et esse donum Dei, et Spiritus sancti impulsu non solum quidem inhabitantis, sed mouentis, quo penitens adiutus uiam sibi ad uisitum parat primum in Concilio. Ipsa 1. mouet liberum arbitrium, ergo influit

influit

influit in illud tanq[ue] in cam 2^{am}, et non tantum in effectum ut dicit Molina. Deniq[ue] probat[ur] om[n]ibus arg[um]entis quibus in censura tertie et quarte prop[os]it[ion]is ostendimus errorem esse negari efficaciam an[im]i sibi, sicuti moventis, volentem ad actus bonos.

Ex his omnibus constat dictum p[ri]m[um], quod modo impugnamus non esse in Philosophia, sed et ex illo inferri aliquos errores contra fidem.

Censura dicti secundi.

Dictam 2^{am} negam[us] imperit imperfectionem in concursu p[ri]moe cause, et derogat perfectioni illius; nam facere Deum cam partialem est eximere concursu[m] cause 2^e ab efficacia p[ri]moe cause, quod sic ostendatur. Si Deus, et liberum arb[itu]m concurrant ad actum fidei partiat[ur], sicut duo trahentes nauim, ergo efficacia, et uirtus quam habet liberum arb[itu]m ad credendum ad prouenit ex motione p[ri]moe cause supernatis, quod est erroneum, ut supra ostensum est. Sequela t[ame]n probatur. nam duo trahentes nauim, ita se habent in ordine ad effectum, quod unus non accipit uirtute[m] motiua[m] ab altero, sed ambo simul concurrunt aequo ad eundem effectum. ergo.

D. Anselm[us] Praeterea, idem 2^{um} dictum est expresse con[tra] Anselmum lib. de gra[m], et lib. arbit. cap. 3. ubi loquit[ur] de illis qui conueniuntur ad Deum, et bene operantur, ait totu[m] imputandum est gra[m], quia aeq[ue] uolentis est, quod uult: neq[ue] uolentis quod caruit, sed misericordis Dei omnibus n[on] excepto solo Deo dicitur, quid habes, quod no[n] accepisti? Idem dicit Bernardus in tract. de lib. arb[itu] ubi docet

D. Bernardus nihil operari lib[er]u[m] arb[itu]m, quod ad salutem pertineat, quod no[n] sit potissime tribuendu[m] Deo

D. Aug[ustinus] Deniq[ue] S. Aug[ustinus] in Exheridione cap. 82. inquit, ideo aptum dicere no[n] esse uolentis[que] ut totum Deo deur, ut h[uius]modi locus Aug[ustinus] clarissime enim nobis fauet

Censura tertij dicti.

Tertium dictu[m] est erroneum in fide, et probatur, nam si ex ui concursus Dei no[n] habet actus lib[er]i arb[itu]i, quod sit fidei supernatis magis, q[uam] infidelitatis, q[uod] quod sit actus fidei supernatis credere Deum trinum, et unum habebit a lib[er]o arb[itu]o, et non a concursu Dei, quod est erroneu[m], ut patet ex diffinitionibus sequentibus. nam in Cone[ilio] Palestino con[tra] Pelagia[m] celebrato, cuius meminit Cone[ilio] Africano Aug[ustinus] in epist. iob. et in Cone[ilio] Africano, ubi conueniunt r[ati]o. Epi, et fuit a Pontifice confir[m]atu[m], ut refert Prosper in responsione ad octo cap. Gallos, diffinitu[m] est, quod gra[m] Dei per Jesum Christum D. N. non solum ad conseruandam, sed etiam ad faciendam iustitiam nos per actus singulos adiuuat, ita ut sine illo, nihil uere sanctor[um] pietatis habere, cogitare dicere.

et agere ualeamus, ex quibus uerbis desaminus argumentum subsumendo sic, sed uideri certo mysteria
fidei, est cum amentu cogitare eadem mysteria, ergo ad sic uelendum necess. est gra. Dei adiuuans
et non sufficit naturae uirtus cum aux. gra. naturali, quo concurrat, quo Deus conuenit ad actu. fidei no
est eiusdem conis cum conuenit illo, quo ad actus mere naturales conuenit, ut dicit Molina. Confirmat.
D. Aug. ex D. Aug. lib. de predest. c. 15. ubi ait errorem esse dicere, quod credere euang. predicato est nobis
ex nobis, ergo est ex speciali, et supernati aux. dei

Contra
nians. Proterea probatur ex Coni. Trauicario can. 6. et 7. ubi hereticum esse dicitur, si quis affirmant
posse per naturae uirgum aliquid dicere, aut cogitare, quod pertineat ad salutem uitae aeternae, aut
predicatio euang. uenturum, nisi per illuminationem Spiritus sti. ergo errat Molina auctens posse que
piam certo credere per uires naturae euang. predicato, cum solo aux. generali, quod est ord. naturalis

Innocentius
Celestinus
Lionius Proterea probatur ex Innocentio in Epist. ad Coni. Constantinense, quae habetur apud Aug. epist. 93.
et ex Leonino Pontifice Max. in Epist. ad omnes Epas, quem refert Celestinus in Epist. ad Gallos
cap. 9. et ex ipso Celestino ibidem cap. 8. qui omnes expresse determinant ad oia humoi opera, quae
pertinent ad uitam aeternam, esse necess. aux. celeste, quod sancti quotidia implorant. ergo doctrina
Moliniae est erronea.

Contra
nians. Id quon confirmatur ex Coni. Tridentino sess. 6. de iustificat. can. 3. ubi habetur. Si quis dicent si
ne procedente Spiritus sti. inspiratione, atq. eius adiutorio hominem credere posse sicut oportet. An
thema sit, cum qua diffinitione saluari non pot. dictum, quod impugnamus

Denique probatur, nam auctens, quod concursus Dei gra. quo Deus conuenit cum homine ad actum
fidei est eiusdem conis, et mere naturalis respectu oium actuum, tam bonoz quam maloz est uirtua
liter docere, quod Deus quantum est ex se non magis conuenit ad actum supernatam charitatis,
quam ad actum puri; quod est erroneum

Septima Propositio Molinae.

Circa. Mysterium predestinationis multa et dicit Molina, noua falsa, et erronea P. dicit, his
itaq. cogitatis, ut ad rem addamus (salua reuerentia, quae D. Thomae debetur magna) no miror
si admunior Scholasticoz Intia praesertim eo modo intellecta, quae uerba D. Thomae hoc loco sonare
uidentur a multis duranims indignaz diuina bonitate, et clementia iudicetur. ita Molina in con
cordia q. 23. a. 4. et 5. dicit. i. memb. 6. s. his ita cogitatis pag. 43. et infra multa uerba
contumeliosa in mittam S. Aug. et D. Tho. circa predestinationem profert.

Dicitur 2. quod predestinationis cuiuscumq. aduati in particulari ratio sumitur ex bono uia li
beru arbitrii eius proeuiso, et ab eo fuit dependens talis predestinatio ita ut ex uoluntate eius
pendeat

perdeat, quod habeat rationem predestinationis, et ostendatur hoc nomen, vel utineat solam rationem providentiae, qua Deus providet illi homini, de medijs sufficientibus ad salutem. Nam ex eo quod voluit cooperari illis medijs habuit illa providentia rationem predestinationis, et alio ad haberet nisi rationem providentiae; Unde inferit, quod ratio predestinationis pendet ex voluntate auctoris volentis cooperari illis auxilijs, Sed et hoc negari non posse salva fide, et extendit ad Angelos hanc doctrinam, quas dicit relictos fuisse in edmani providentia, unde inferit, quod in eor. predestinatione necesse praesupponitur praescientia boni usus liberi arbitrij, Haec dicit docet Molina in concordia q. 23. ar. 4. et 5. disput. 1. memb. 9. conclus. 8. pag. 467. et in 2. possumus confirmare pag. 469.

Dicit 3.º quod nullius hominis predestinatio est certa, et infallibilis ex vi medijs, et aux. qua Dei voluntas tribuit predestinatis ut perveniant ad Beatitudinem, sed solum ex illa scientia media, qua Deus praevideat bonum usum liberi arb. i. futurum. Ita docet in Concordia q. 23. a. 4. conclus. 2. pag. 455. et idem docet concl. 9. et concl. ultima memb. 9. de predestinat. parvulorum.

Dicit 4.º Deum neminem predestinare absolute, et efficaci voluntate, nec et Angelos, aut Beata Virginem, vel alios confirmatos in gra sed sub conditione quorundam mutabili boni usus liberi arb. i. proveniri a Deo, quia ut Deus praevideat illos bene usuarios libero arb.º, et auxilijs sufficientibus, in tamen potuerunt non uti bene illis, ita docet in Concordia disput. 1. citata memb. 9. et memb. 9. s. illud etiam ex dictis et p. p. q. 23. ar. 5. memb. 9. et eandem doctrinam extendit ad predestinationem parvulorum in concordia memb. 9. citato concl. 8. et 9. pag. 467. et 475.

Dicit 5.º quod splendor iustitiae non est causa praecipua permissionis peccati, ita docet p. p. q. 23. ar. 9.

Dicit ult.º ordo causarum, et medijs, qui divina providentia constitutus est, nulla divina necessitate consequentis, aut consequentiae affert lib.º arb.º, ita docet in concord. q. 22. a. 1. disput. 2. s. Alterum est, et in 2. quando inferit statim quod non omnis ordo divinae providentiae est virtus immobilis, et indissolubilis quoad effectus executionem.

Censura.

Omnia fere, quae in hac 7.º proponit docet Molina, manent ex parte impugната ex dictis in censura tertiae, et quartae, et quintae prop.º illius, sed ut singula eius dicta debita censura notemus sit p.º conclusio circa p.º dictum illius. Audacter, praesumptuose satis, et iniuriose con. O. Aug.º et S. Thomam loquitur Molina in illo dicto, et non edmanem Theologos intiam circa praedest.

Arbitrium, dum sciens, et prudens illam rejicit, utrens cum illa ad recte saluare arbitrij nodi libertate.
Probatur hoc censura, nam sententia D. Pii Augustini, et D. Thomae circa praedestinat. fuit approbata à duobus
sum. Pontificibus, scilicet à Gelasio, et à Celestino.

Item etiam alij plures Summi Pontifices approbauerunt uniuersatim omnia quae docet S. Thom. nam Joannes
22. in bulla canonizationis S. Thom. data in Auinione id. Julij 1328. anno 7. sui Pontificatus inquit, quod
per multos annos D. Thom. hunc, et sapienter omnem suam doctrinam quocumq; scripsit, et locutus cum regula fidei conforma
fuit, et in quodam sermone de laudibus S. Thomae, quem idem Pontifex in sacro palatio predicauit, cuius
initium est scitote quoniam Dominus sanctum suum mirificauit inquit, quod post Apostolos, et primos Ecc. Doctores
D. Tho. super omnes alios Ecc. Dei sua doctrina defendit et ut refert Joannes Gerson Cancellarius Parisien-
sis tom. i. tract. 39. littera A. idem Sum. Pontifex qui D. Thomam Catholico sanctorum accepit, dixit in plene Can-
dinalium Consistorio quod et si S. Thom. nullis neq; in uita, neq; in morte miraculis claruisset, quate articulus Do-
ctrinae illius erat prodigium quoddam et miraculum magnum praesens testimonium sanctitatis eius.

Item Januarius P. in quodam sermone de laudibus D. Thomae, qui incipit et esse plusquam Salomon hic
approbat omnia, singula, quae S. Thomas scripsit, et locuit, et omnes hortatur, ut illius doctrinam sequantur,
et defendant, ait, enim haec uerba. Huius doctoris sapientia proce ceteris excepta canonica habet proprietatem
uerborum, modum dicendorum, ueritatem sententiarum, ita ut nunq; qui eam tenuit inueniatur à tramite De-
uiae, et qui eam impugnauerit, semper fuerit de ueritate suspectus.

Item Clemens 6. eandem doctrinam approbat in quodam bulla data in Auinione 5. Februarij anno 2. sui Pon-
tificatus.

Item Urbanus vi. in bulla ad Archiepiscopum, et Doctores Tholosanae uniuersitatis edita 30. Augusti 1369. eandem
doctrinam confirmat, et omnes monet ut illam sequantur, quod etiam fecit nouiss. Pius v. in bulla edita Ro-
mae ij. Aprilis 1567. tenere qd et audacter, ne diuam erroneam audeat Molinae doctrinam S. Thomae à tot sum.
Pontificibus approbatam uicem materiam praedestinationis rejicere, et damnare affirmari illam ad saluare
libertatem arbitrij.

Censura secundi Dicti

Secunda conclusio, error est contra fidem catholicam auerere id quod in 2. dicto ament, quod sit
ratio praedestinationis in particulari cuiusdam praedestinati, deulbi, desumitur ex praenito bono uoluntate
si arbitrij pro innata sibi libertate, et ab illo dependeat, ita ut Deus reminem absoluta, et efficiat
uoluntate praedestinauerit in uitam aeternam, sed sub conditione quadam mutabili boni usus libere
arbitrij praecurri à Deo. Haec censura est expresse D. Aug. qui p. am assertionem Molinae ca-
set Pelagianam, quod probat in libro de praedest. 15. ex uerbis illis D. Pauli 1. Cor. i. Benedictus
6. 17.